
 

                                               

 

 

 

 

 

 

                       
 
「校長挨拶」 

 校 長 髙 橋 好 則 

 

学校は、４月８日の始業式、入学式から学習活動が始まりました。今年度小学部

２名、中学部４名、高等部４名の新入学生を迎え、小学部９名、中学部９名、高等

部８名、全校児童生徒26名でスタートしています。新学期が始まっての数日は、少

し緊張気味だった児童生徒達も、教職員、在校生との関わりや毎日登校することで

自らの生活リズムを整えようとしており、新しい生活の第１歩を歩み出していま

す。 

本校の学校教育目標である、「社会参加に向け、一人一人の児童生徒が豊かに生

活する力を育てる」は、この先の生活を見据えることはもちろん、今、現在のこと

でもあります。児童生徒は、その時々に応じた必要な支援を受けながらできること

を増やし、健やかな成長をしていきます。私たち大人が、今現在の子供たちの力を

引き出すことを共通の価値観と捉えて、学校、家庭、地域とが役割を補い合うこと

ができればとても素晴らしいことであると考えます。 

 学校においては、今年度も皆様の信頼と期待に応えるべく、子ども達の生活の中

に生きる確かな力の育成に取り組んでまいります。地域との『つながり』を大切に

し、引き続き地域資源（物、場所、人）を教育活動に取り入れ、多様な学びを行っ

てまいりますので、学習活動へのご協力をお願いいたします。今後、保護者の皆

様、地域の方々に来校していただき、児童生徒の真剣な眼差しや積み重ねられる学

習の様子を直にご覧いただけるよう機会を設けていきますので、後日改めてご案内

させていただきます。その際には、子ども達の学びの輪に加わっていただき、学び

の場の共有を体験していただければと考えます。 

言うまでもないことですが、教育とは学校だけで成り立つものではありません。

学校が家庭や地域を交えて共に歩みを同じくすることによって、子供たちは育って

ゆきます。児童生徒の健やかな成長に向けて、本校の教育活動の推進に対してのよ

り一層のご理解、ご協力をいただけますようお願い申し上げます。 

令和６年４月２６日 

第１号 

北海道紋別養護学校 

TEL 0158-23-9275 

校長 髙橋 好則 



 
 
 
 
 
 

 ① 校 長   ② 髙橋 好則  

③ 北海道釧路養護学校 

今年度、校長として赴任しました。髙

橋好則（たかはし よしのり）と申しま

す。 

道東、釧路養護学校から参りました。

どうぞよろしくお願いいたします。 

① 教 諭   ② 西村 匠生 

③ 紋別市立紋別小学校 

紋別市立紋別小学校より着任しました、

西村匠生です。紋別での生活は6年目とな

ります。お気に入りスポットはオホーツクタ

ワーの水族館です。新たな環境で色々なこ

とを体験し、学べることをとても楽しみにし

ています。どうぞよろしくお願いします。 

① 教 諭   ② 川越 彩加 

③ 新規採用 

はじめまして。川越彩加です。新規採用

で紋別市に来ることも初めてなので分か

らないことが多くご迷惑をおかけすると思

いますが、児童生徒たちのために精一杯

頑張りますのでよろしくお願いいたします。 

 

① 教 諭   ② 小山 唯眞 

③ 期限付き教諭 

 はじめまして。小山唯眞です。十勝の芽室

町出身です。はじめてのことが多く、ご迷惑

おかけすることがありますが、児童生徒たち

と元気よく楽しく生活できるよう尽力いたし

ます。どうぞよろしくお願します。 

① 寄宿舎指導員   ② 石橋 令子 

③ 釧路養護学校 

釧路養護学校から着任しました石橋 

令子です。紋別に住むのは初めてなので

楽しみにしていました。転入したばかりで

至らないことも多くあると思いますが、生

徒さんたちのお力になれるよう頑張ってい

こうと思います。よろしくお願いします。 

① 寄宿舎指導員   ② 廣上 恵美 

③ 中標津支援学校           

はじめまして。廣上恵美です。わからない

ことがたくさんあり、ご迷惑をおかけするか

と思いますが、頑張ろうと思います。児童生

徒たちと共に私自身も成長できるよう努め

ようと思います。どうぞよろしくお願いしま

す。 

【あとがき】 

今年度の紋養だよりは、年４回発行する

予定です。学校行事や各学部の行事、各

分掌からのお知らせなどをお伝えしていき

ます。今年度もよろしくお願いいたします。 

(情報管理部 三浦 小山) 

 

新転入職員からの挨拶 

① 職 ②氏名 ③前所属など 


